definições da Portaria Normativa TCEES nº 85/2025, que foi publicada a posteriori, isto é, 

em 03/11/2025.  

Finaliza argumentando que, por se tratar de uma nova fonte de recurso instituída e 

classificada recentemente, por precaução. Considerou um aumento de receita, no valor de 

R$ 1.356.967, 00 (um milhão, trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e sete 

reais), no intuito de ter a previsão da receita e da fonte, para que já esteja previsto no 

orçamento, afim de não prejudicar a execução orçamentaria das atividades da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Sob o aspecto formal, nada obsta a tramitação do projeto, eis que utiliza a via correta